(**) Qu'est-ce que la Trumpidée muse ne dicterait pas pour placer une rime ! manque la casquette 'America first' pour donner le change ;

Si un jour [*inch'Allah ! disons : si Zeus le veut !*],
 Nous en avons loisir, nous verrons en substance
 Et misère, et richesse, et mieux : comment se panse 14900
 Un peu la pénurie, se tance la fierté,
 L'orgueil en la richesse, plutôt qu'ergoter
 Sur mots et abstractions, comme si la matière
 Avait déjà subi une ordalie entière. 14904

[40] *Facilius quod volo exprimerem, si Latinum verbum esset quo anuparxia significaretur. Hanc paupertati Antipater adsignat: ego non video quid aliud sit paupertas quam parvi possessio. De isto videbimus, si quando valde vacabit, quae sit divitiarum, quae paupertatis substantia; sed tunc quoque considerabimus numquid satius sit paupertatem permulcere, divitiis demere supercilium quam litigare de verbis, quasi iam de rebus iudicatum sit.*

(87.41) Imagine ! Nous sommes des participants 14905
 Lors d'une réunion populaire, votant
 Sur la résolution d'abolir tout pactole
 Ou richesse et splendeurs en Loi du Capitole.
 Avec ces syllogismes, la soutiendrons-nous ?
 Serons-nous opposés, pensant à nos bijoux ? (*) 14910
 Lesdits raisonnements, vont-ils... aux sénateurs
 Offrir un éclairage ? auront-ils, envoûteurs,
 Un effet profitable, ou feront-ils 'chou blanc' ?
 Le peuple voudra-t-il – enflammé pour ce plan –
 Solliciter, aimer la pauvreté... antique 14915
 Assise, fondement de notre République
 Éduquant un empire ? de l'ostentation
 Nourrira-t-il effroi ? les défaites nations
 Vivaient pauvres ; mais toi ! pense à tous ces désordres,
 Aux corruptions, complots qui s'ourdissent pour mordre 14920
 Un État-cité... type absolu de vertu,
 Droiture et tempérance [*le nôtre, vois-tu ?*] !
 Que penses-tu des proies – faites butin de guerre –
 Étalées avec morgue [*excessif sens vulgaire*] ?
 Ou des biens arrachés par un peuple à chacun 14925
 Des autres, qui pourraient... [*par cent mille coquins*],
 Sans peine, être repris au précédent vainqueur ?
 Il vaut mieux persuader en honnête orateur
 Un auditoire, et non avec des clowneries
 Faites subtilités de mots dont nul ne rit. 14930
 Parlons, autant que faire, avec plus d'éloquence
 Ou plus clair [*il le faut, et moins d'extravagance*]. 14932

[41] *Putemus nos ad contionem vocatos: lex de abolendis divitis fertur. His interrogationibus suasuri aut dissuasuri sumus? his effecturi ut populus Romanus paupertatem, fundamentum et causam imperii sui, requirat ac laudet, divitias autem suas timeat, ut cogitet has se apud victos repperisse, hinc ambitum et largitiones et tumultus in urbem sanctissimam temperatissimam inrupisse, nimis luxuriose ostentari gentium spolia, quod unus populus eripuerit omnibus facilius ab omnibus uni eripi posse? Haec satius est suadere, et expugnare adfectus, non circumscribere. Si possumus, fortius loquamur; si minus, apertius. Vale.*